
COMUNE DI ROCCARAINOLA
Provincia di Napoli

COPIA DI DETERMINAZIONE

Servizio LL.PP.

R. S. N.  64 DEL 17-12-2013
R. G. N. 544 DEL 17-12-2013
OGGETTO: Lavori di risanamento idrogeologico del Comune

di Roccarainola. Località Maio-Costarelle,
Piazza-Gargani, Matierno-Veterale, Tuoro di
Sasso, Alveo Sasso. CUP: 267_NO_003R -
CP:5-3R_NO267_99-00. Ulteriore rettifica delle
Determinazioni n.9/13, n.10/13 e n.11/13, nonché
n. 18/2013 e Provvedimento finale di liquidazione
del collaudo statico e tecnico amministrativo.

CIG Z7C089EEB0

L'anno  duemilatredici addì  diciassette del mese di dicembre, il Responsabile del
Servizio LL.PP. Arch. Russo Assuntino

Visto il D. Lgs 267/2000
Visto il D. lgs  165/2001

Premesso
che con determina UTC Servizio LL.PP. n°9/2013 veniva liquidato all’Arch. Rossana
Silvestri il saldo per il collaudo tecnico amministrativo dei lavori in oggetto, di cui veniva
data ampia novella nel corpo della stessa determinazione;
che con determina UTC Servizio LL.PP. n°10/2013 veniva liquidato all’Ing. Raffaele Bordo
il saldo per il collaudo tecnico amministrativo dei lavori in oggetto, di cui veniva data ampia
novella nel corpo della stessa determinazione;
che con determina UTC Servizio LL.PP. n°11/2013 veniva liquidato all’Ing. Raffaele Bordo
il saldo per il collaudo statico dei lavori in oggetto, di cui veniva data ampia novella nel corpo
della stessa determinazione;
che con determina UTC Servizio LL.PP. n°18/2013 veniva rettificata la Determinazione
n.11/2013 di liquidazione del saldo all’Ing. Raffaele Bordo per il collaudo statico dei lavori in
oggetto, per mero errore di digitazione dell’importo lordo dovuto;
che nella parcella e relativa ricevuta fiscale, trasmesse all’Ente per la liquidazione
dell’onorario, venivano riportate spese accessorie non documentate e non assoggettate a
tassazione e ritenuta;



che, data la specificità dell’argomento, in data 21/03/2013 veniva richiesto apposito quesito
all’ANCI ai fini del trattamento delle spese accessorie, sia dal punto di vista documentale che
dell’assoggettamento a tassazione;
che, in pari data veniva richiesto apposito parere alla Ragioneria dello Stato, ai fini della
liquidazione delle competenze, così come determinate dal professionista;
che, in data 25/03/2013 con nota prot.2156 veniva richiesto apposito parere anche all’Ordine
degli Ingegneri di Napoli, per la verifica ai fini contributivi;

Considerato
che la Ragioneria dello Stato esprimeva a mezzo mail la non competenza sulla materia;
che l’ANCI con proprio parere del 21/03/2013, pubblicato sul proprio sito internet, alla
Sezione SOS Comuni – Anci Risponde, “Consultazione della banca dati”, in merito al quesito
posto concludeva testualmente: “se la determinazione è forfettaria la legittimazione poggia
sull’accordo con il Committente (art.13 della L.143/49). Nel caso in esame, essendo il
Committente una pubblica amministrazione, detto accordo avrebbe dovuto essere preventivo
e motivato. Diversamente potrebbe configurarsi un potenziale danno erariale ……. A nulla
rileva che il Professionista sia un dipendente della P.A.”.
che l’Ordine degli Ingegneri trasmetteva il proprio parere in data 18/04/2013 prot. n°2857 nel
quale, all’ultimo capoverso, riporta testualmente “il fatto che il Professionista è funzionario
pubblico, per lo stesso applicare l’art.13 della L.143/49 non significa che i “compensi
accessori” debbono essere esenti da tassazioni e ritenute, lo sono solo per spese
effettivamente documentate”;

Rilevato
che, da un accertamento compiuto unitamente all’Ufficio Ragioneria, si è potuto stabilire che
il residuo perente sul capitolo di bilancio dedicato all’intervento risulta di fatto inferiore di €
4.664,43 rispetto all’importo a saldo erogato dalla Regione per i lavori de quo;
che le fatture a saldo dell’impresa e dei collaudatori erano già state assunte al protocollo
dell’Ente in data antecedente al monitoraggio dell’intervento, effettuato ai fini
dell’erogazione della rata a saldo, dal funzionario regionale preposto del Settore Difesa Suolo
unitamente al Responsabile Unico del Procedimento dell’Ente ed assunto agli atti dello stesso
Settore con verbale prot. n.0184590 del 13/03/2013;
che il Rup non ha mai evidenziato allo scrivente alcuna anomalia o differenza tra l’importo a
saldo da erogare ai collaudatori e l’importo rendicontato per effetto del quadro economico
finale dell’intervento, fissato in € 3.587.626,89;
che, infatti, il D.D. n.11 del 20/11/2013 di trasferimento della Rata di saldo finale provvisorio
del finanziamento al soggetto attuatore e contestuale reiscrizione dei fondi perenti al Cap.977
del Bilancio regionale, riportava il seguente prospetto:

Importo intervento € 3.587.626,89
A detrarre l’anticipazione delle rate già erogate € 3.298.345,54
Restano da trasferire € 289.281,35

che, pertanto, con nota prot. n.9007 del 13/12/2013 si chiedevano ulteriori chiarimenti allo
stesso Rup, al fine di verificare definitivamente la correttezza dell’accertamento, eseguito
unitamente all’Ufficio Ragioneria, prima di rettificare ulteriormente le Determinazioni di
liquidazione del R.S. Lavori Pubblici, n.5, n.6 e n.7 del 2013, già rimodulate con
Determinazioni dello stesso Responsabile n.9, n.10 e n.11 del 2013, quest’ultima
successivamente rettificata con Determinazione R.S. n.18/2013;

Determinazione Servizio LL.PP. n.64 del 17-12-2013 Comune di Roccarainola



Accertato che la suddetta spesa rientra nel piano dei pagamenti per l’anno 2013 e la relativa
liquidazione è indifferibile ed urgente per non gravarla sul patto di stabilità del prossimo
anno, dato che i fondi sono stati di recente trasferiti all’Ente.

Dato atto
che, nelle citate Determinazioni di liquidazione per il collaudo statico e
tecnico-amministrativo,  veniva disposto:
di riservarsi di rettificare il dispositivo in base alle risultanze dei pareri richiesti, con-
eventuale rettifica e/o decurtazione delle spese non documentate;
di determinare, con successivo atto, che l’importo residuo, eventualmente accertato,-
sarebbe stato restituito al Settore regionale di competenza;

che i Professionisti, interpellati per le vie brevi, trasmettevano con nota del 09/12/2013 prot.
n.8845 e con nota del 12/12/2013 prot. n.8953 le rispettive parcelle e ricevute fiscali
rimodulate in base alle indicazioni fornite, assoggettando parte delle spese accessorie a
tassazione e ritenuta e dichiarando l’importo della quota parte di spese vive effettivamente
sostenute e ritenute necessarie per l’espletamento delle prestazioni di collaudo.

Vista la Parcella e le relative ricevute fiscali n.1/013 di € 58.611,50 e n.2/013 di € 15.698,74
delle competenze professionali, rispettivamente per il collaudo statico e tecnico
amministrativo, trasmesse dall’Ing. Raffaele Bordo con nota assunta al protocollo di questo
Ente in data 09/12/2013 con il n°8845;
Vista la parcella e la relativa ricevuta fiscale n.2/013dell’Arch. Rossana Silvestri, assunta al
protocollo di questo Ente in data 12/12/2013 con il n°8953, per l’importo lordo
omnicomprensivo di € 14.207,71 riferita alle competenze per il solo collaudo
tecnico-amministrativo dei lavori di Risanamento idrogeologico località Maio-Costarelle,
Piazza-Gargani, Matierno-Veterale, Tuoro di Sasso, Alveo Sasso;

Verificato che gli importi delle competenze tecniche per il collaudo statico e
tecnico-amministrativo corrispondono agli importi della Tabella n.6 “Prospetto Rendiconto
Collaudi” allegata alla scheda di verifica e monitoraggio (All. 1R, art.12, lett. b) del
Programma Interventi Difesa Suolo, a firma congiunta del Rup dell’Ente e del Funzionario
delegato della Regione Campania;

Preso atto delle risultanze del D.D.R. n.11 del 20/11/2013 di liquidazione della rata a saldo
dell’intervento di che trattasi;

Ritenuto doversi procedere con urgenza, ovvero entro il corrente anno, alla liquidazione delle
competenze professionali previste per il collaudo statico e tecnico-amministrativo, in
ottemperanza al Decreto Dirigenziale Regionale citato,

DETERMINA
di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
di rettificare ulteriormente le Determinazioni del R.S. LL.PP. n.9/13, 10/13 e 11/13, nonché la
n.18/13, in base alle risultanza della rata a saldo di trasferimento dei fondi da parte della
Regione Campania, di cui al D.D.R. n. 11 del 20/11/2013;
di liquidare all’Arch. Rossana Silvestri il saldo delle competenze tecniche dovute per il
collaudo tecnico amministrativo dei lavori di Risanamento idrogeologico del territorio di
Roccarainola – I Lotto 1° e 2° stralcio – località Piazza – Gargani, Alveo Sasso, Alveo
Matierno – Veterale , Vallone Costarelle – Maio, di cui alla ricevuta fiscale n.2/2013 allegata
per complessivi € 14.207,71;

Determinazione Servizio LL.PP. n.64 del 17-12-2013 Comune di Roccarainola



di liquidare, all’Ing. Raffaele Bordo il saldo delle competenze tecniche dovute per il collaudo
tecnico amministrativo dei lavori di Risanamento idrogeologico del territorio di Roccarainola
– I Lotto 1° e 2° stralcio – località Piazza – Gargani, Alveo Sasso, Alveo Matierno – Veterale,
Vallone Costarelle – Maio, di cui alla ricevuta fiscale n.2/2013 per complessivi € 15.698,74;
di liquidare, inoltre, all’Ing. Raffaele Bordo il saldo delle competenze tecniche dovute per il
collaudo statico dei lavori di Risanamento idrogeologico del territorio di Roccarainola – I
Lotto 1° e 2° stralcio – località Piazza – Gargani, Alveo Sasso, Alveo Matierno – Veterale ,
Vallone Costarelle – Maio, di cui alla ricevuta fiscale n.1/2013 per complessivi € 58.611,50;
di imputare la spesa complessiva di € 88.517,95 al codice 2.09.01.01 CAP 3256.12 del
bilancio 2013 gestione residui 2004;
di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di verificare la regolarità fiscale e contributiva dei
professionisti di che trattasi, essendo dipendenti regionali e dunque non assoggettati ad IVA;
di trasmettere copia della presente al Servizio AA.GG. per le dovute pubblicazioni all’Albo
pretorio on-line e sul portale Amministrazione Trasparente, al Servizio Finanziario per gli
adempimenti consequenziali di competenza, nonché ai professionisti interessati, per
opportuna conoscenza.

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
F.to  Arch. Russo Assuntino

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Roccarainola lì  Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa De Risi Carmela

Il Responsabile del Servizio, preso atto della Regolarità Contabile, pone in
esecuzione la determina come innanzi riportata.

Roccarainola lì Il Responsabile del Servizio LL.PP.
F.to  Arch. Russo Assuntino

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio on line il       17-12-2013                      per quindici giorni
consecutivi.

Roccarainola lì, 17-12-2013 Il Responsabile
F.to Dott. Gennaro Aiello

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Determinazione Servizio LL.PP. n.64 del 17-12-2013 Comune di Roccarainola



Roccarainola lì, ____________________ Il Responsabile del Servizio LL.PP.
 Arch. Russo Assuntino

Determinazione Servizio LL.PP. n.64 del 17-12-2013 Comune di Roccarainola


